ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Месягутово 20 июня 2023 года

Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Привалова Е.Н,

при секретаре Цепиловой И.А.,

с участием государственного обвинителя Янбекова Т.М.,

подсудимого ФИО3, его защитника Теплых Г.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, №, №, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, а так же изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах:

Так ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение требований Федерального закона России от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», для личного потребления, без цели сбыта, находясь на территории бывшей фермы сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина №1, расположенной по 

<

адрес>, в 350 метрах от 

<

адрес> юго-восточном направлении, путем сбора растений конопля, незаконно приобрел дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 264 грамма в крупном размере, которое с целью дальнейшего изготовления и личного употребления наркотических средств, незаконно хранил в доме, расположенном по 

<

адрес>, д.б/н 

<

адрес> Республики Башкортостан, в 300 метрах от 

<

адрес> юго-восточном направлении, в период с момента приобретения до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств, находясь в доме, расположенном по 

<

адрес>, из ранее незаконно приобретенного им растения конопля с добавлением молока при помощи термической обработки на огне, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка не менее 54,675 грамм, часть которого в последующем употребил, а оставшуюся часть с целью дальнейшего личного употребления, незаконно хранил в доме по вышеуказанному адресу с момента изготовления до 22.54 час. ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 22.54 час., в ходе оперативно-профилактического мероприятия «Мак», сотрудниками отделения уголовного розыска Отдела МВД России по 

<

адрес> в домовладении по 

<

адрес> направлении, у ФИО3 обнаружены и изъяты растительные вещества, являющиеся наркотикосодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 264 грамма в крупном размере и жидкость, объемом 810 мл, содержащая наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка не менее 54,675 грамм в крупном размере.

Кроме того, он же 05.10.2022 около 16.00 час., заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение требований Федерального закона России от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», для личного потребления, без цели сбыта, находясь на территории бывшей фермы сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина №1, расположенной по 

<

адрес> направлении, путем сбора растений конопля, незаконно приобрел наркотическое средство наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 195,811 грамм, в крупном размере, которое, с целью дальнейшего изготовления и личного употребления наркотических средств, незаконно хранил в доме, расположенном по 

<

адрес>, в период с момента приобретения до 20.47 час. 05.10.2022.

05.10.2022 года, точное время следствием не установлено, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств, находясь в доме, расположенном по 

<

адрес>, из ранее незаконно приобретенного им растения конопля с добавлением молока при помощи термической обработки на огне, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка не менее 108,650 грамм, часть которого в последующем употребил, а оставшуюся часть указанного наркотического средства, незаконно хранил в доме по вышеуказанному адресу до 20.47 час. 05.10.2022 года.

ДД.ММ.ГГГГ в 20.47 час. в ходе проведения оперативно-профилактического мероприятия «Мак», проводимого на территории Дуванского района РБ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками отделения уголовного розыска Отдела МВД России по Дуванскому району в домовладении по 

<

адрес> направлении у ФИО3 обнаружены и изъяты наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), общей массой не менее 195,811 грамм в крупном размере и жидкость, объемом 410 мл, содержащая наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка не менее 108,650 грамм в крупном размере.

Кроме того, он же ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 час., заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, в нарушение требований Федерального закона России от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», для личного потребления, без цели сбыта, находясь на территории бывшей фермы сельскохозяйственного производственного кооператива имени Ленина №, расположенной по 

<

адрес>, путем сбора дикорастущих растений конопля, незаконно приобрел наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой не менее 265 грамм в крупном размере и наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой не менее 7,642 грамм в значительном размере, которое с целью дальнейшего изготовления и личного употребления наркотических средств, незаконно хранил в доме по вышеуказанному адресу, в период с момента приобретения до 23.30 часов 04.12.2022 года.

04.12.2022 года, точное время следствием не установлено, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств, находясь в доме, расположенном по 

<

адрес>, из ранее незаконно приобретенного им растения конопля с добавлением молока при помощи термической обработки на огне, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка не менее 15,260 грамм, часть которого в последующем употребил, а оставшуюся часть указанного наркотического средства, незаконно хранил в доме по вышеуказанному адресу до 23.30 часов 04.12.2022 года.

04.12.2022 года в 23.30 час. сотрудниками уголовного розыска Отдела МВД России по Дуванскому району в ходе оперативно профилактических мероприятий в домовладении по 

<

адрес> направлении, у ФИО3 обнаружены и изъяты растительные вещества, наркотикосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой не менее 265 грамм в крупном размере, жидкость, объемом 140 мл, содержащая наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка не менее 15,260 грамм в крупном размере и каннабис (марихуана), массой 7,642 грамма в значительном размере.

Конопля (растение рода Cannabis) внесена в действующий «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства № 934 от 27.11.2010.

Тетрагидроканнабинол входит в состав таких наркотических средств как каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), гашиш (анаша, смола каннабиса).

Масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998.

Каннабис (марихуана) внесен «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998.

Согласно постановления Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 228.1 УК РФ» масса наркотического средства - Конопля (растение рода Cannabis), составляющая от 100 до 100000 граммов является крупным размером, масса масла каннабиса (гашишное масло), составляющая от 5 до 1000 граммов, является крупным размером.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер наркотического средства – каннабис (марихуана) образует масса, превышающая 6 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемых ему преступлениях, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству гособвинителя в соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные ранее ФИО3 в ходе следствия.

В ходе следствия, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 12.10.2022 года, ФИО3 показал, что он проживает по вышеуказанному адресу один. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Ранее судим. Русским языком владеет хорошо, в переводчике не нуждается. В настоящее время в ООО «Парус» пос. Свободный Свердловская область в должности грузчика вахтовым методом 15/15 (15 дней работает, 15 дней отдыхаю). 

Около его на территории бывшей фермы колхоза и «имени Ленина» имеется пустырь, на котором произрастают растения конопли. 13.09.2022 он около 15:00 часов собрал растения конопли, а именно листья и семена конопли, на территории бывшего колхоза с целью сварить у себя дома монагу-наркотическое вещество из растений конопли для личного потребления. Место сбора при необходимости может показать сотрудникам полиции. Свежесобранную коноплю принес домой, поместил в пятилитровую эмалированную кастрюлю. Вечером примерно около 19:00 часов он залил растения конопли молоком объемом 1,5 литра и поставил варить на камин, так как в доме у него нет электричества. Монагу он готовил около 1,5 часов. Часть приготовленной монаги он употребил, оставшуюся монагу он оставил в кастрюле на камине. Варит монагу он примерно 25 лет для личного потребления, употребляет наркотическое вещество-монагу с 17 лет, кому-либо наркотические вещества не предлагает и не сбывает, готовит для личного потребления. Кто-либо ему наркотические вещества не сбывает. В этот же день 13.09.2022 около 22:30 часов к нему приехали сотрудники полиции и в ходе разговора спросили у него, не имеется ли у него дома предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, на что он ответил, что у него ничего нет и добровольно разрешил провести осмотр его жилого дома и надворных построек. В ходе осмотра дома в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО1 у него на кухне была обнаружена эмалированная кастрюля с закрытой крышкой, в которой он варил наркотическое вещество из растений конопли-монагу. Более каких-либо запрещенных веществ и предметов в доме обнаружено не было. В ходе осмотра надворных построек каких-либо запрещенных веществ и предметов в доме обнаружено не было.

После того, как сотрудники полиции обнаружили у него в доме на камине эмалированную кастрюлю с наркотическим веществом из растений конопли - монагой, сотрудник полиции мужского пола, в присутствии двух понятых мужского пола изъяли эмалированную кастрюлю с наркотическим веществом из растений конопли - монагой, упаковали, опечатали, прикрепили бумажные бирки с оттисками печати «Для пакетов Отдела МВД России по Дуванскому району», где расписались понятые и он. Личный досмотр не проводился. Обо всех действиях сотрудники полиции составили соответствующие акты, с которыми ознакомились двое понятых мужского пола и он, а также они в них расписались. По поводу обнаруженной у него кастрюли с наркотическим веществом из растений конопли-монагой, может пояснить, что он собрал растения конопли, изготовил наркотическое вещество-монагу и хранил ее, так как сам является потребителем наркотических средств, реализацией наркотических средств не занимается. Свою вину в изготовлении и хранении наркотического вещества в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. Какого-либо морального или физического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось, претензий не имеет. 

(т.1, л.д.116-118)

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, показал, что он проживает по вышеуказанному адресу один. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. Ранее судим. Русским языком владеет хорошо, в переводчике не нуждается. В настоящее время он трудоустроен в ООО «Парус» пос. Свободный Свердловская область в должности грузчика вахтовым методом 15/15 (15 дней работает, 15 дней отдыхаю). Около его дома на территории бывшей фермы колхоза «имени Ленина» имеется пустырь, на котором произрастают растения конопли. ДД.ММ.ГГГГ он около 16:00 часов собрал растения конопли, а именно листья и семена конопли, на территории бывшего колхоза с целью сварить у себя дома монагу - наркотическое вещество из растений конопли для личного потребления. Место сбора при необходимости может показать сотрудникам полиции. Свежесобранную коноплю принес домой, поместил в алюминиевую кастрюлю. Вечером примерно около 19:00 часов он 

<

данные изъяты>. Часть приготовленной манаги он употребил, оставшуюся манагу он оставил в кастрюле на камине за камином. Варю манагу он примерно 25 лет для личного потребления, употребляет наркотическое вещество - манагу с 17 лет, кому-либо наркотические вещества не предлагает и не сбывает, готовит для личного потребления. Кто-либо ему наркотические вещества не сбывает. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 20:47 часов к нему приехали сотрудники полиции и в ходе разговора спросили у него, не имеется ли у него дома предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, на что он ответил, что у него ничего нет и добровольно разрешил провести осмотр его жилого дома. В ходе осмотра дома в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО2 у него на кухне была обнаружена алюминиевая кастрюля, в которой он варил наркотическое вещество из растений конопли - манагу с остатками манаги, также на кухне на полке деревянного шкафа была обнаружена металлическая чаша, в которой он хранил высушенные размельченные листья конопли, которые он курю. После того, как сотрудники полиции обнаружили у него в доме за камином алюминиевую кастрюлю с манагой, сотрудник полиции мужского пола, в присутствии двух понятых мужского пола изъял манагу и упаковал в стеклянную банку объемом 3 литра и закрыл металлической крышкой, к которой прикрепил бумажную бирку, на которой расписались он и понятые, также изъял высушенные размельченные листья конопли и упаковал в пластиковую банку с крышкой, к которой прикрепил бумажную бирку, где расписались он и понятые. Более каких-либо запрещенных веществ и предметов у него в доме обнаружено не было. Личный досмотр не проводился. Обо всех действиях сотрудники полиции составили соответствующие акты, с которыми ознакомились двое понятых мужского пола и он, а также они в них расписались. По поводу обнаруженной у него кастрюли с наркотическим веществом из растений конопли - манагой и высушенных измельченных листьев конопли, может пояснить, что он собрал свежие растения конопли, изготовил наркотическое вещество - манагу и хранил ее, так как сам является потребителем наркотических средств, реализацией наркотических средств не занимается. Листья конопли высушил и размельчил для личных целей, так как он либо пью манагу либо курю листья конопли. Сварил манагу и высушил листья конопли он для личных целей и личного потреблении, кому-либо он пить манагу и курить листья конопли он не предлагал и не предлагает, не сбывает, хранит для личного потребления. Свою вину в изготовлении и хранении наркотического вещества - манаги и высушенных листьев конопли в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. Какого-либо морального или физического воздействия со стороны сотрудников полиции наего не оказывалось, претензий не имеет.

(т.1, л.д.156-158)

В ходе следствия, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 показал, что он уведомлен о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу даже в случае последующего отказа от них. По существу заданных ему вопросов может пояснить следующее: на момент допроса он чувствует себя хорошо, какими-либо заболеваниями препятствующими допросу не страдает. В чем обвиняется ему разъяснено и понятно, все его права ему разъяснены и понятны, показания давать желает, расскажет все обстоятельства, о которых ему известно, а также поддерживает ранее данные им показания в качестве подозреваемого. Проживает он в помещении сторожки на территории бывшей фермы СПК им. Ленина №, расположенной по 

<

адрес> В доме у него электричества не нет, живет без света, как только на улице темнеет, ложится спать, пищу готовит на печи, дом отапливает дровами. За его домом имеется пустырь - заброшенная территория бывшей фермы, на котором произрастают растения конопли. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома и занимался делами по хозяйству. Около 15:00 часов пошел на пустырь, где собрал растения конопли, а именно листья и семена, с целью приготовить манагу для личного употребления. Собранные растения конопли он принес к себе домой. Затем около 19:00 часов он положил растения конопли в металлическую кастрюлю, залил молоком, которое предварительно купил для этих целей и на печи в кухонном помещении варил манагу около 1 часа. После того, как он сварил манагу, он оставил ее остужаться. Через некоторое время он употребил какое-то количество сваренной манаги, а остатки оставил, чтобы употребить позже. Вечером ДД.ММ.ГГГГ около 22:30 часов к нему приехали сотрудники полиции и в ходе осмотра его жилища в присутствии понятых обнаружили кастрюлю с манагой. Когда его спросили, что он хранит в кастрюле, он честно признался, что это манага, которую он сварил из растений конопли для себя, для личного потребления. Обнаруженная у него кастрюля с манагой была у него изъята и упакована сотрудниками полиции в присутствии понятых. Какое-либо психологическое и физическое давление на него не оказывалось. 

ДД.ММ.ГГГГ он также находился у себя по месту проживания, занимался делами по хозяйству. Около 16:00 часов он сходил на пустырь, расположенный за его домом и собрал растения конопли, а именно листья и семена. После чего собранные растения конопли он принес домой. 

<

данные изъяты>. После приготовления манаги остудил ее, часть употребил, а оставшуюся часть убрал на пол за печь. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ около 20:47 часов к нему домой приехали сотрудники полиции и в ходе осмотра его жилища в присутствии понятых обнаружили кастрюлю с манагой, а также на шкафу в металлической чаше обнаружили высушенные измельченные листья конопли. На вопрос сотрудников полиции, что находится в кастрюле и в металлической чаше, он пояснил, что в кастрюле находится манага, которую он готовит для личного потребления, а в металлической чаше находятся высушенные измельченные листья конопли, которые он курю, когда у него нет сигарет. Обнаруженные у него дома кастрюля с манагой и высушенные листья конопли были у него изъяты и упакованы сотрудниками полиции в присутствии понятых. Какое-либо психологическое и физическое давление на него не оказывалось.

ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя по месту жительства, занимался домашними делами. В дневное время около 15:00 часов он пошел на пустырь, расположенный за его домом, чтобы собрать растения конопли. Но так как в ноябре 2022 года 

<

данные изъяты> После чего приготовленную манагу остудил, часть приготовленной манаги употребил, оставшуюся манагу оставил в кастрюле и вместе с кастрюлей поставил на пол за печь. ДД.ММ.ГГГГ около 23:00 часов к нему домой приехали сотрудники полиции и в ходе осмотра его жилища в присутствии понятых в кухонном помещении на полу за печью обнаружили кастрюлю с манагой, а также полиэтиленовый пакет с растениями конопли. На вопрос сотрудников полиции, что находится в кастрюле и в полиэтиленовом пакете, он пояснил, что в кастрюле находится манага, которую он готовит для личного потребления, а в полиэтиленовом пакете находятся растения конопли, в данный пакет он собирал растения конопли, чтобы приготовить манагу. Обнаруженные у него дома кастрюля с манагой и растения конопли были у него изъяты и упакованы сотрудниками полиции в присутствии понятых. Какое-либо психологическое и физическое давление на него не оказывалось. 

Варит манагу он примерно 25 лет для личного потребления, употребляет манагу с 17 лет, кому-либо манагу он не предлагал и не предлагает, никому не сбывает, готовит для личного потребления. Также листья конопли сушит для личных целей, чтобы курить, никому не предлагает и не сбывает. Свою вину в совершении преступлений полностью признает, в содеянном раскаивается. 

(т.2, л.д.59-62)

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 показал, что он уведомлен о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу даже в случае последующего отказа от них. По существу заданных ему вопросов может пояснить следующее: на момент допроса он чувствует себя хорошо, какими-либо заболеваниями препятствующими допросу не страдает. В чем обвиняется ему разъяснено и понятно, все его права ему разъяснены и понятны, показания давать желает, расскажет все обстоятельства, о которых ему известно, а также поддерживает ранее данные им показания в качестве подозреваемого.

Проживает он в помещении сторожки на территории бывшей фермы СПК им. Ленина № 1, расположенной по 

<

адрес>. В доме у него электричества не нет, живет без света, как только на улице темнеет, ложится спать, пищу готовит на печи, дом отапливает дровами. За его домом имеется пустырь - заброшенная территория бывшей фермы, на котором произрастают растения конопли. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома и занимался делами по хозяйству. Около 15:00 часов пошел на пустырь, где собрал растения конопли, а именно листья и семена, с целью приготовить манагу для личного употребления. Собранные растения конопли он принес к себе домой. Затем около 19:00 часов он положил растения конопли в металлическую кастрюлю, залил молоком, которое предварительно купил для этих целей и на печи в кухонном помещении варил манагу около 1 часа. После того, как он сварил манагу, он оставил ее остужаться. Через некоторое время он употребил какое-то количество сваренной манаги, а остатки оставил, чтобы употребить позже. 

Вечером ДД.ММ.ГГГГ около 22:30 часов к нему приехали сотрудники полиции и в ходе осмотра его жилища в присутствии понятых обнаружили кастрюлю с манагой. Когда его спросили, что он хранит в кастрюле, он честно признался, что это манага, которую он сварил из растений конопли для себя, для личного потребления. Обнаруженная у него кастрюля с манагой была у него изъята и упакована сотрудниками полиции в присутствии понятых. Какое-либо психологическое и физическое давление наего не оказывалось.

ДД.ММ.ГГГГ он также находился у себя по месту проживания, занимался делами по хозяйству. Около 16:00 часов он сходил на пустырь, расположенный за его домом и собрал растения конопли, а именно листья и семена. Но так как в начале октября 2022 года растения конопли были скошены по указанию главы сельского совета, то он собрал уже подсушенные листья конопли и семена в полиэтиленовый пакет из вилков, в которые были сложены скошенные растения конопли. После чего собранные растения конопли он принес домой и часть собранных подсушенных листьев конопли он размельчил и положил в металлическую чашу, которую поставил на печь, чтобы досушить листья конопли, так как те были сыроваты и курились плохо, а затем переставил металлическую чашу на шкаф, чтобы листья не пересушились и сильно не крошились. Данные листья конопли он использовал в качестве табака, а именно курил их, когда у него не было сигарет. Вечером 

<

данные изъяты> 

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ около 20:47 часов к нему домой приехали сотрудники полиции и в ходе осмотра его жилища в присутствии понятых обнаружили кастрюлю с манагой, а также на шкафу в металлической чаше обнаружили высушенные измельченные листья конопли. На вопрос сотрудников полиции, что находится в кастрюле и в металлической чаше, он пояснил, что в кастрюле находится манага, которую он готовит для личного потребления, а в металлической чаше находятся высушенные измельченные листья конопли, которые он курю, когда у него нет сигарет. Обнаруженные у него дома кастрюля с манагой и высушенные листья конопли были у него изъяты и упакованы сотрудниками полиции в присутствии понятых. Какое-либо психологическое и физическое давление наего не оказывалось.

ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя по месту жительства, занимался домашними делами. В дневное время около 15:00 часов он пошел на пустырь, расположенный за его домом, чтобы собрать растения конопли. Но так как в начале октября 2022 года растения конопли были скошены по указанию главы сельского совета, то он собрал уже сухие листья конопли в полиэтиленовый пакет из вилков, в которые были сложены скошенные растения конопли. Собранные 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ около 23:00 часов к нему домой приехали сотрудники полиции и в ходе осмотра его жилища в присутствии понятых в кухонном помещении на полу за печью обнаружили кастрюлю с манагой, а также полиэтиленовый пакет с растениями конопли. На вопрос сотрудников полиции, что находится в кастрюле и в полиэтиленовом пакете, он пояснил, что в кастрюле находится манага, которую он готовит для личного потребления, а в полиэтиленовом пакете находятся растения конопли, в данный пакет он собирал растения конопли, чтобы приготовить манагу. Обнаруженные у него дома кастрюля с манагой и остатки растений конопли были у него изъяты и упакованы сотрудниками полиции в присутствии понятых. Какое-либо психологическое и физическое давление наего не оказывалось. 

Варит манагу он примерно 25 лет для личного потребления, употребляет манагу с 17 лет, кому-либо манагу он не предлагал и не предлагает, никому не сбывает, готовит для личного потребления. Также листья конопли сушит для личных целей, чтобы курить, никому не предлагает и не сбывает.

Свою вину в совершении преступлений полностью признает, в содеянном раскаивается.

(т.2, л.д.188-191)

После оглашения показаний, подсудимый ФИО3 подтвердил свои показания в полном объёме.

Кроме признания своей вины ФИО3, суд считает, что его виновность в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает.

Свидетель Свидетель №1 показал, что с ФИО3 знаком как с односельчанином. В течении осени и зимы 2022-2023 он был трижды приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для изъятия растительной субстанции по месту жительства ФИО3. Ему звонили и приглашали ОУР Свидетель №4 и ФИО16. Он по их просьбе приглашал второго понятого ФИО15 так же 2 раза, один раз сотрудники сами приглашали второго понятого ФИО1. Они подъезжали по месту проживания ФИО3 на бывшую ферму 

<

адрес>, адрес он не помнит. При понятых сотрудники полиции производили обыск. ФИО3 говорил, что живет по данному адресу, каждый раз у него находили емкости с остатками конопли и молока. ФИО3 говорил, что коноплю собирает на территории бывшей МТФ, где она растет в диком состоянии, с целью изготовления наркотического вещества и личного употребления. По его мнению все производилось в рамках закона, изъятое опечатывалось и упаковывалось. Он его может охарактеризовать как потребителя, но сам по себе человек безобидный, общественный порядок не нарушает, жалоб не имеется.

Свидетель Свидетель №2 показал, что с ФИО4 знакомы как с односельчанином. Его приглашали в качестве понятого два раза. Приглашал Свидетель №1, не помнит, когда это было. Подробности он не помнит, так как прошло много времени.

По ходатайству гособвинителя были оглашены показания Свидетель №2 данные ранее в ходе следствия, в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон. В ходе следствия Свидетель №2 показал, что в настоящее время он проживает по вышеуказанному адресу совместно с родителями. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Ранее к уголовной ответственности не привлекался. Вс. 

<

адрес> Республики Башкортостан проживает ФИО3, которого он знает, как жителя данного села, тот ему родственником не является, каких-либо конфликтов у них не имелось и не имеется. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20:00 часов он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему домой приехали сотрудники полиции и он был приглашен сотрудниками полиции, в качестве понятого, на что он дал свое добровольное согласие. Затем он вместе с сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес> где проживает ФИО3 ФИО3 в это время находился дома, а также там находились еще сотрудники полиции и второй понятой житель 

<

адрес> Свидетель №1. В присутствии его и второго понятого ФИО3 было предложено провести осмотр жилого помещения с целью обнаружения у него веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО3 дал свое добровольное согласие. После того, как всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия в доме у ФИО3, а также права и обязанности в присутствии его и второго понятого, сотрудники полиции начали проводить осмотр в доме ФИО3 В ходе осмотра жилого помещения дома ФИО3 в кухонном помещении за печью была обнаружена алюминиевая кастрюля объемом примерно 5 литров с остатками жидкости с веществом растительного происхождения внутри. Также в помещении кухни на шкафу в металлической тарелке было обнаружено сухое вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. По поводу обнаруженных в ходе осмотра жилого помещения алюминиевой кастрюли с жидкостью и веществом растительного происхождения внутри и сухого вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, ФИО3 пояснил, что в кастрюле это конопля, которую он сварил с молоком для собственного употребления, а сухое вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета это тоже конопля, которую он высушил, чтобы курить, когда у него нет сигарет. При этом ФИО3 пояснил, что коноплю он собирает на поле неподалеку от его дома. Далее сотрудником полиции жидкость с веществом растительного происхождения, находящаяся в алюминиевой кастрюле, была перелита в присутствии их в трехлитровую стеклянную банку и закрыта металлической крышкой, к горловине банки был прикреплен бумажный ярлык с пояснительной надписью, на котором он и второй понятой поставили свои подписи, а также поставил свою подпись ФИО3 и сотрудник полиции. Сухое вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета также было упаковано в пластиковую банку, закрывающуюся на пластиковую крышку, к которой был прикреплен бумажный ярлык с пояснительной надписью, на котором он и второй понятой поставили свои подписи, а также поставил свою подпись ФИО3 и сотрудник полиции. Обо всех действиях были составлены соответствующие акты, с которыми ознакомились он, второй понятой и ФИО3, а также в них расписались. Замечаний к составленным документам не поступило. 

(т.1, л.д.147-149)

Кроме того доброшенный ДД.ММ.ГГГГ в качестве свидетеля Свидетель №2 показал, что в настоящее время он проживает по вышеуказанному адресу совместно с родителями. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Ранее к уголовной ответственности не привлекался. Вс. 

<

адрес> Республики Башкортостан проживает ФИО3, которого он знает, как жителя данного села, тот ему родственником не является, каких-либо конфликтов у них не имелось и не имеется. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23:00 часов он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему домой приехали сотрудники полиции и он был приглашен сотрудниками полиции, в качестве понятого, на что он дал свое добровольное согласие. Затем он совместно с сотрудниками полиции проехал по адресу: 

<

адрес>, д. б/н, где проживает ФИО3 ФИО3 в это время находился дома, а также там находились второй понятой житель 

<

адрес> Свидетель №1 и сотрудники полиции. В присутствии его и второго понятого ФИО3 было предложено провести осмотр жилого помещения с целью обнаружения у него веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО3 дал свое добровольное согласие. После того, как всем участвующим лицам разъяснили порядок производства осмотра места происшествия в доме у ФИО3, а также права и обязанности в присутствии его и второго понятого, сотрудники полиции начали проводить осмотр в доме ФИО3 В ходе осмотра жилого помещения дома ФИО3 в кухонном помещении за печью на полу была обнаружена алюминиевая кастрюля с остатками жидкости с веществом растительного происхождения внутри. Там же на полу был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, похожим на растения конопли. По поводу обнаруженных в ходе осмотра жилого помещения алюминиевой кастрюли с жидкостью и веществом растительного происхождения и сухого вещества растительного происхождения, похожим на коноплю, ФИО3 пояснил, что в кастрюле это конопля, которую он сварил с молоком для собственного употребления, а вещество растительного происхождения это тоже конопля, которую он собрал для личных целей. При этом ФИО3 пояснил, что коноплю он собирает на поле неподалеку от его дома. Далее сотрудником полиции жидкости с веществом растительного происхождения, находящаяся в алюминиевой кастрюле, была изъята и упакована в картонную коробку без доступа к содержимому коробки, к которой был прикреплен бумажный ярлык с пояснительной надписью, на котором он и второй понятой поставили свои подписи, а также поставил свою подпись ФИО3 и сотрудник полиции. Полимерный пакет с веществом растительного происхождения также был изъят и упакован в бумажный конверт, к которому был прикреплен бумажный ярлык с пояснительной надписью, на котором он и второй понятой поставили свои подписи, а также поставил свою подпись ФИО3 и сотрудник полиции. Обо всех действиях были составлены соответствующие акты, с которыми ознакомились он, второй понятой и ФИО3, а также в них расписались. Замечаний к составленным документам не поступило.

(т.2, л.д.4-6)

После оглашения показаний свидетель Свидетель №2 их подтвердил в полном объеме.

Свидетель Свидетель №5 показал, что с ФИО3 знаком давно по роду службы. Он работает ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. Он участвовал в одном из мероприятий по изъятию наркотических средств. В сентябре 2022 ему поступила информация о том, что у ФИО4 имеются наркотические средства. Они с ФИО17 приехали к нему, предложили добровольно выдать, он сказал, что ничего нет. Пригласили понятых, осмотрели дом, на кухне обнаружили кастрюлю с остатками растительного вещества и жидкости. Изъяли, жидкость перелили в банку, упаковали. ФИО3 сказал, что собрал коноплю на территории фермы и сварил «монагу», то есть коноплю с молоком. ФИО3 прошел медосвидетельствование. Он может охарактеризовать ФИО3 как спокойного человека, не замечен в нарушении общественного порядка.

Свидетель Свидетель №4 показал, что сейчас он работает УУП ОМВД Росси по 

<

адрес>, ранее работал на должности оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ он с ОУР Свидетель №5 при проведении оперативного мероприятия «Мак» выехали с целью проверки оперативной информации о том, что у ФИО3 есть наркотические средства. Они выехали в 

<

адрес> по месту жительства ФИО3 на бывшую МТФ. Пригласили понятых, спросили есть ли запрещенные вещества, он ответил, что нет. При осмотре обнаружили кастрюлю с остатками растительного вещества, ФИО3 пояснил, что варил «монагу» из конопли. ФИО3 прошел медицинское освидетельствование. Когда он получил заключение, то он поехал к ФИО3 для составления административного протокола за употребление. Приехал, зашел домой, почувствовал запах, спросил у ФИО3, тот пояснил, что снова варил «монагу». На печи так же находился металлический лист с сушеной и нарезанной коноплей. ФИО3 пояснил, что конопля для личного потребеления.

Свидетель Свидетель №3 чьи показания данные ранее в ходе следствия были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска Отдела МВД России по 

<

адрес> РБ. ДД.ММ.ГГГГ около 22:00 часов он приехал в 

<

адрес> Республики Башкортостан, для проверки поступившей оперативной информации с производством осмотра жилища ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в доме б/н - помещении сторожки, расположенной на территории заброшенной фермы СПК им. Ленина. По приезду к ФИО3 тот находился в доме один. Он предложил ФИО3 выдать предметы, запрещенные для гражданского оборота, а именно незарегистрированное огнестрельное оружие и наркотические вещества, на что ФИО3 сказал ему, что запрещенных для гражданского оборота предметов и веществ у него не имеется. После чего он предложил ФИО3 провести осмотр у него в домовладении, на что тот дал свое добровольное согласие. Находясь в доме у ФИО3, в помещении кухни в углу на полу он обнаружил металлическую кастрюлю с жидкостью и растительным веществом, рядом с кастрюлей на полу лежал полимерный пакет с сухим растительным веществом серо-коричневого цвета, похожим на растения конопли. По данному факту он сделал сообщение в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> по факту обнаружения в доме у ФИО3 кастрюли с растительным веществом и пакета с веществом растительного происхождения, похожими на растения конопли. По приезду следственно-оперативной группы для проведения осмотра места происшествия им в качестве понятых были приглашены жители 

<

адрес>: Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В тот день около 22:40 часов они приехали по месту жительства ФИО3 После чего в ходе проведения осмотра жилого помещения в кухонном помещении в углу на полу была обнаружена металлическая кастрюля с жидкостью и растительным веществом серо-зеленого цвета внутри, а также полимерный пакет с сухим веществом растительного происхождения. На вопрос, что находится в кастрюле и в полимерном пакете ФИО3 пояснил, что в кастрюле это манага, а именно конопля, которую он сварил с молоком для личного употребления, в полимерном пакете находятся растения конопли, которые тот собирал, чтобы варить из них манагу. Также ФИО3 пояснил, что коноплю он собирает на пустыре за своим домом. После чего обнаруженная жидкость с растительным веществом серо-зеленого цвета и полимерный пакет с веществом растительного происхождения в присутствии понятых были изъяты. Кастрюлю с жидкостью с растительным веществом серо-зеленого цвета закрыли крышкой и упаковали в картонную коробку, горловину которой заклеили скотчем, без доступа к содержимому горловину, прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью, где расписались понятые, ФИО3 и сотрудник полиции. Полимерный пакет с сухим веществом растительного происхождения упаковали в белый бумажный конверт, горловину которого заклеили и прикрепили бирку с пояснительной надписью, где расписались понятые, ФИО3 и сотрудник полиции. Далее он предложил ФИО3 пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, на что ФИО3 согласился и прошел ДД.ММ.ГГГГ медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. 

(т.2, л.д.1-3)

Свидетель Свидетель №6, чьи показания данные ранее в ходе следствия были оглашены по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что на момент допроса она чувствует себя хорошо, русским языком владеет, показания давать желает. По вышеуказанному адресу она проживает совместно с ее семьей. На должности главы сельского поселения Вознесенский сельский совет МР 

<

адрес> РБ ДД.ММ.ГГГГ. На территории бывшей фермы СПК им. Ленина № сельского поселения Вознесенский сельский совет МР 

<

адрес> РБ, расположенной около 

<

адрес>, за МБОУ СОШ 

<

адрес>, в помещении сторожки проживает гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 2009 года без регистрации. Согласно имеющейся у них документации ферма СПК им. Ленина № не имела юридического адреса с привязкой к конкретному дому, а числилась как расположенная на территории сельского поселения Вознесенский сельский совет МР 

<

адрес> РБ. Помещение сторожки, в которой проживает ФИО3, не имеет номера дома, а просто привязано к 

<

адрес>. Сам ФИО3 характеризуется положительно, не скандальный, конфликтов с жителями 

<

адрес> не имеет. Жалоб от населения на ФИО3 не поступало. Более по данному факту она пояснить ничего не может.

(т.2, л.д.10-12)

Судом оценены приведенные показания свидетелей, как в совокупности, так и каждого в отдельности.

Суд пришел к выводу, что каждый из допрошенных лиц подтверждает обстоятельства случившегося в той мере, в какой он имел возможность в силу психологических, физиологических и моральных факторов, состояния и особенностей памяти запоминать и воспроизводить события, акцентировать внимание на деталях, показания в целом согласуются между собой, дополняют друг друга и объективно подтверждаются другими доказательствами.

Анализ показаний свидетелей-сотрудников полиции и понятых свидетельствует в целом об их последовательности, непротиворечивости и согласованности, как между собой, так и с другими объективными данными. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей-сотрудников полиции и понятых при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для их оговора, в материалах дела не имеется и судом не установлено. Поэтому показания свидетелей-сотрудников полиции и понятых суд считает возможным положить в основу приговора.

Вина подсудимого ФИО3 также подтверждается следующими доказательствами:

Сообщением о преступлении, зарегистрированным в КУСП № от 13.09.2022, согласно которому13.09.2022 в рамках ОПМ «Мак» при проверке оперативной информации установлено, что вс. Вознесенка у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружена емкость с растительным веществом, похожим на коноплю. 

(т.1, л.д.40)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 13.09.2022, согласно которому объектом осмотра является дом без номера, расположенный в восточном направлении от административного здания 

<

адрес> Республики Башкортостан. Дом деревянный одноэтажный. В ходе осмотра жилого дома в кухонном помещении на печи обнаружена эмалированная кастрюля с крышкой объемом 5 литров с жидкостью и растительным веществом серо-зеленого цвета. В ходе осмотра места происшествия эмалированная кастрюля с содержимым изъято, содержимое кастрюли перелито в стеклянную трехлитровую банку, банка закрыта на металлическую крышку. Эмалированная кастрюля с крышкой и стеклянная трехлитровая банка с содержимым кастрюли упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитью, прикреплены бирки с пояснительными надписями и печатью «Для пакетов ОМВД России по Дуванскому району», а также подписями понятых и ФИО3

(т.1, л.д.47-52)

Копией справки о результатах химико-токсикологического исследования №н от 27.09.2022, согласно которой при химико-токсикологическом исследовании у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены (вещества, средства): группы каннабиноидов (9-карбокси-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота, каннабидиол). 

(т.1, л.д.58)

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в моче обнаружены гр. каннабиноидов, установлено состояние опьянения. 

(т.1, л.д.59)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что на внутренней поверхности представленной на исследование металлической кастрюли с крышкой, обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола. 

Тетрагидроканнабинол входит в состав таких наркотических средств как каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные, каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло), гашиш (анаша, смола каннабиса) внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ).

(т.1, л.д.62)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное растительное вещество, состоящее из центральных стеблей, стеблей второго порядка и листьев общей массой 160 г после высушивания на момент проведения исследования содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля и наркотическим средством не является. 

(л.д.48)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что:

- представленная на исследование жидкость, объемом 810 мл на момент проведения исследования, находящаяся в стеклянной банке, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка (в перечне на весь объем представленной жидкости) 54,675 г;

Масло каннабиса (гашишное масло) включено в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

- представленное растительное вещество, массой 264 г на момент проведения исследования после высушивания, находящееся в стеклянной банке совместно с жидкостью, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

Конопля (растение рода Cannabis) внесена в действующий «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе исследования израсходовано 10 мл жидкости и 1,000 г растительного вещества, 800 мл жидкости и 263 вещества (в сухом состоянии) (растительное вещество помещено в полимерный пакет) возвращается упаковке (картонная коробка), опечатанная печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. 

(т.1, л.д.66)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней поверхности представленной металлической кастрюли с крышкой обнаружены следы вещества тетрагидроканнабинол. 

(т.1, л.д.71-74)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что: 

- представленное растительное вещество массой 263 г после высушивания на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

- представленная жидкость объемом 800 мл на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка (в пересчете на весь объем жидкости) 53,600 г.

(т.1, л.д.79-83)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, согласно которых осмотрены один полимерный прозрачный пакет серого цвета, с находящейся внутри металлической кастрюлей с крышкой со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол и картонная коробка, с содержащимися внутри растительным веществом массой 262 г после высушивания содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и жидкость объемом 790 мл содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка (в пересчете на весь объем жидкости) 53,600 г.

(т.1, л.д.101-106)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства по уголовному делу признаны: 

-металлическая кастрюля с крышкой со следами наркотического средства тетрагидроканнабинол;

-растительное вещество массой 262 г после высушивания содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и жидкость объемом 790 мл содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка (в пересчете на весь объем жидкости) 53,600 г.

(т.1, л.д.107-110)

Проверкой показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, согласно которой установлено, что подозреваемый ФИО3 указал о необходимости проведения проверке показания на месте в его доме, расположенном в 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника ФИО10, находясь у здания Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, указал в направлении 

<

адрес>, пояснив, что в данном селе расположен дом, в котором он изготавливал наркотическое вещество на постоянной основе. Далее был осуществлен выезд в 

<

адрес>, где находясь на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>. После чего с разрешения подозреваемого ФИО3 осуществлен вход в указанный им дом.находясь на кухне подозреваемый ФИО3 указал на каменную печь, пояснив, что он на данной печи на постоянной основе изготавливал наркотическое вещество. Далее подозреваемый ФИО3 указал на угол, расположенный в помещении кухни, где им на постоянной основе хранилось ранее изготовленное им наркотическое вещество. Затем подозреваемый ФИО3, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 350 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> пояснил, что на данном участке местности им постоянно в летне-осенний период осуществлялся сбор растения – конопля.

(т.2, л.д.15-22)

Сообщением о преступлении, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которомуДД.ММ.ГГГГ в рамках ОПМ «Мак» при проверке оперативной информации выявлен факт изготовления наркотического вещества из растительных веществ у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителя 

<

адрес>.

(т.1, л.д.123)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в кухонном помещении за печью обнаружена алюминиевая кастрюля, в котором имеется вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета, которое изъято и упаковано в стеклянную банку, закрывающуюся на металлическую крышку, исключающую доступ и опечатанную биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также в помещении кухни на шкафу в металлической чаше обнаружено сухое растительное вещество зеленого цвета, которое изъято и упаковано в пластиковую банку, закрывающуюся на пластиковую крышку, исключающую доступ, к которой прикреплена бирка с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

(т.1, л.д.124-127)

Копией справки о результатах химико-токсикологического исследования №н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при химико-токсикологическом исследовании у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены (вещества, средства): группы каннабиноидов (9-карбокси-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота, каннабидиол). 

(т.1, л.д.131)

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в моче обнаружены группы каннабиноидов, установлено состояние опьянения. 

(т.1, л.д.132)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе исследования установлено, что представленное растительное вещество, массой 34,811 г после высушивания на момент проведения исследования, находящееся в полимерной банке с крышкой, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

Конопля (растение рода Cannabis) внесена в действующий «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе исследования израсходовано 1,000 г, возвращается 33,811 г растительного вещества (в сухом состоянии) в упаковке, (один полимерный пакет), опечатанный печать ЭКЦМВД по 

<

адрес>. 

(т.1, л.д.139)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что:

- представленная на исследование жидкость, объемом 410 мл на момент проведения исследования, находящаяся в стеклянной банке, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка (в перечне на весь объем представленной жидкости) 108,650 г;

Масло каннабиса (гашишное масло) включено в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

- представленное растительное вещество, массой 161 г на момент проведения исследования после высушивания, находящееся в стеклянной банке совместно с жидкостью, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

Конопля (растение рода Cannabis) внесена в действующий «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе исследования израсходовано 10 мл жидкости и 1,000 г растительного вещества, 400 мл жидкости и 160 вещества (в сухом состоянии) (растительное вещество помещено в полимерный пакет) возвращается упаковке (полимерный пакет), опечатанная печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. 

(т.1, л.д.135)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные вещества массами 33,811 г и 160 г после высушивания на момент проведения экспертизы, содержат тетрагидроканнабинол, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

Представленная на экспертизу жидкость объемом 400 мл на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 106,000 г.

(т.1, л.д.165-170)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, согласно которых осмотрен полимерный пакет, с находящимися внутри растительными веществами массами 32,811 г и 159 г после высушивания содержат тетрагидроканнабинол, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение родаCannabis), жидкость объемом 390 мл на момент проведения экспертизы является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 106,000 г.

(т.1, л.д.181-185)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны: растительные вещества массами 32,811 г и 159 г после высушивания содержат тетрагидроканнабинол, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), жидкость объемом 390 мл на момент проведения экспертизы является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 106,000 г. 

(т.1, л.д.186-188)

Сообщением о преступлении, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при проверке оперативной информации в доме у ФИО3, жителя 

<

адрес> обнаружена кастрюля и пакет с веществом растительного происхождения – конопля. 

(т.1, л.д.193)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является жилое помещение, расположенное в 300 метрах от здания МБОУ СОШ 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемое жилое помещение расположено на участке местности без надворных построек и забора, размерами 6м*8м. В осмотра кухонного помещения жилого дома на полу обнаружена металлическая кастрюля с веществом неизвестного происхождения, похожего на манагу и сверток из полиэтиленового мешка с содержимым в виде сыпучего вещества похожего на коноплю.В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых полиэтиленовый мешок изъят и упакован в бумажный конверт и прикреплена бирка о содержимом пакета и снабжен подписями следователя и понятых, кастрюля с содержимым изъята и упакована в картонную коробку, к которой прикреплена бирка о содержимом коробки и снабжен подписями следователя и понятых. 

(т.1, л.д.194-201)

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования №н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой при химико-токсикологическом исследовании у ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены (вещества, средства): группы каннабиноидов (9-карбокси-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота, каннабидиол, каннабинол). 

(т.1, л.д.207)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в моче обнаружены группы каннабиноидов, установлено состояние опьянения.

(т.1, л.д.108)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе исследования установлено, что представленное растительное вещество, находящееся в полимерном пакете, массой 7,642 г после высушивания на момент проведения исследования, является наркотическим средством-каннабис (марихуана).

Каннабис (марихуана) внесен «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Вт ходе исследования израсходовано 0,120 г растительного вещества, возвращается 7,522 г растительного вещества (в сухом состоянии), в упаковке (один бумажный пакет), опечатанный печать ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. 

(т.1, л.д.211)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что:

- представленная на исследование жидкость, объемом 140 мл на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 15,260 г на момент проведения исследования;

- представленное растительное вещество, состоящее из центральных стеблей, стеблей второго порядка, листьев общей массой 265 г после высушивания на момент проведения исследования, содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

Масло каннабиса (гашишное масло) включено в действующий «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Конопля (растение рода Cannabis) внесена в действующий «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе исследования израсходовано:

- 10 мл жидкости, возвращается 130 мл жидкости, переупакованной экспертом в полимерную бутылку;

- 1,00 г от растительного вещества, возвращается 264 г растительного вещества (в сухом состоянии) в упаковке (один полимерный пакет), опечатанный печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. 

(т.1, л.д.214)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное растительное вещество массой 264 г после высушивания на момент проведения экспертизы, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

Жидкость объемом 130 мл на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 14,170 г.

(т.1, л.д.238-242)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу растительное вещество массой 7,522 г после высушивания на момент проведения экспертизы является наркотическим средством каннабис (марихуана). 

(т.1, л.д.248-251)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с таблицей фотоиллюстраций, согласно которым осмотрены:

- один полимерный пакет, с находящимися внутри растительным веществом массой 263 г после высушивания содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), жидкость объемом 120 мл на момент проведения экспертизы является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 14,170 г;

- один бумажный конверт, с находящимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 7,522 г.

(т.2, л.д.23-32)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны: растительное вещество массой 263 г после высушивания содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), жидкость объемом 120 мл на момент проведения экспертизы содержит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой сухого остатка 14,170, наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 7,402 г. 

(т.2, л.д.30-32)

Проверив исследованные судом доказательства путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, оценив каждое исследованное по делу доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности-достаточности для разрешения уголовного дела, выполнив требование закона о всестороннем, полном и объективном исследовании обстоятельств дела, суд считает фактические обстоятельства по делу установленными, считает, что по данному уголовному делу добыты достаточные доказательства, подтверждающие вину ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления, соответствующие требованиям действующего законодательства, в том числе ст.74 УПК РФ и ч.2 ст.50 Конституции РФ.

Как установлено в судебном следствии действия ФИО3 органом предварительного следствия квалифицированы по всем эпизодам преступлений как приобретение и хранение наркотического средства терагидроканнабинола, являющегося частью наркотикосодержащего растения конопля.

В ходе судебных прений государственным обвинителем ФИО8 было предложено исключить из квалификации действий подсудимого приобретение и хранение наркотического средства терагидроканнабинола, являющегося частью наркотикосодержащего растения конопля, ввиду того, что приобретение и хранение осуществлялось самого наркотикосодержащего растения конопля, в котором содержится тетрагидроканнабинол, и соответственно дополнительно ссылаться на приобретение этого наркотического средства не имеется оснований.

Согласно п.3 ч.8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может также изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей более мягкое наказание.

Из п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2017 N 51 "О практике применения законодательства при рассмотрении уголовных дел в суде первой инстанции (общий порядок судопроизводства)" следует, что в соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

Вместе с тем государственный обвинитель согласно требованиям закона должен изложить суду мотивы полного или частичного отказа от обвинения, равно как и изменения обвинения в сторону смягчения со ссылкой на предусмотренные законом основания, а суд - принять решение только после завершения исследования в процедуре, отвечающей требованиям состязательности, значимых для этого материалов дела и заслушивания мнений участников судебного заседания со стороны обвинения и стороны защиты об обоснованности позиции государственного обвинителя.

Оценив изложенные государственным обвинителем доводы, с учетом совокупности исследованных доказательств по делу, с учетом того факта, что экспертом была определена масса частей растений конопля (рода "Cannabis"), содержащих основной активный компонент тетрагидроканнабинол, сведений о том, что при проведении экспертизы определялась масса наркотического средства - тетрагидроканнабинола, содержащегося в растениях конопли, данное заключение эксперта не содержит, суд считает необходимым согласиться с доводами государственного обвинителя и считает необходимым исключить из квалифицирующих действий по всем эпизодам-приобретение и хранение наркотического средства терагидроканнабинола.

Проанализировав представленные доказательства, суд действия ФИО3 считает необходимым квалифицировать:

-по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ-как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений содержащих наркотические средства, их частей, а так же наркотических средств в крупном размере;

-по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ- как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений содержащих наркотические средства, их частей, а так же наркотических средств в крупном размере;

-по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ- как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта растений содержащих наркотические средства, их частей, а так же наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 у врача-психиатра на диспансерном учёте не состоял и за медицинской помощью не обращался, состоит на учете у врача-нарколога

Согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы № от 14.02.2023 года ФИО3 в периоды времени, относящиеся к деяниям ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 04.12.20222, он какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал (о чем свидетельствуют данные о сохранности ориентировки в окружающей обстановке, лицах, отсутствие в его поведении признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, целенаправленность действий) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с выявленным синдромом зависимости от сочетанного употребления ПАВ, ФИО3 рекомендуется лечение и медико-социальная реабилитация по поводу наркомании.

Таким образом, вменяемость подсудимого на момент совершения преступления у суда не вызывает сомнений, и он должен нести ответственность за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 по всем инкриминируемым преступлениям, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено.

При наличии указанных выше обстоятельств, наличии смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения подсудимому ФИО3 при назначении наказания ст.64 УК РФ, суд не усматривает. По смыслу ст.64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований, для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ на менее тяжкую.

Условия для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания по правилам ст.ст.81, 82 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется как в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, так и в целях восстановления социальной справедливости.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд, учитывая принцип справедливости наказания и соответствия его всем обстоятельствам дела и содеянного, считает необходимым назначить подсудимому наказание по каждому инкриминируемому преступлению в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания.

При этом суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, факт полного признания подсудимым вины и раскаяния в содеянном, суд считает, что существует возможность исправления осужденного без реального отбывания наказания в соответствии со ст.73 УК РФ.

Согласно п.35 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» при условном осуждении суд должен строго соблюдать положения части 2 статьи 73 УК РФ, в соответствии с которыми необходимо учитывать характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, имея в виду возможность исправления осужденного без изоляции от общества. Если эта мера воздействия применяется к лицу, страдающему наркоманией или токсикоманией, суду следует при необходимости в соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возлагать на него обязанность пройти курс соответствующего лечения.

Учитывая, что ФИО3 рекомендовано лечение и медико-социальная реабилитация по поводу наркомании, суд считает необходимым возложить дополнительно, на него эту обязанность.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО3 окончательно определить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Обязать ФИО3 не менять место постоянного жительства без разрешения специализированного органа, ведающего исполнением приговора, в течение испытательного срока регулярно, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбывания наказания, не совершать административные правонарушения.

Обязать ФИО3 пройти курс лечения и медико-социальной реабилитация от наркомании.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный орган, ведающий исполнением наказания, по месту жительства осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: металлическую кастрюлю с крышкой со следами наркотического средства; растительное вещество массой 262 г., жидкость объемом 790 мл., содержащая в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой сухого остатка 53,600 г.; растительные вещества массами 32,811 г. и 159 г. после высушивания; жидкость объемом 390 мл. содержащая наркотическое вещество массой сухого остатка 106,000 г; растительное вещество массой 263 г. после высушивания; жидкость объемом 120 мл., содержащая наркотическое вещество массой сухого остатка 14,170 г.; наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой 7,402 г.-уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РБ через Салаватский межрайонный суд РБ в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Председательствующий

судья: подпись Е.Н. Привалов

Копия верна

Судья: Е.Н.Привалов